
Vážená paní předsedkyně AS AVU, 
 
předkládáme Vám tímto návrh na odvolání rektorky AVU Ing. arch. Marii Topolčanské, PhD. 
v důsledku zásadního narušení důvěry a nemožnosti nadále efektivně spolupracovat při řízení 
školy. Dosavadní vývoj ukazuje na selhání v oblasti otevřené, transparentní a participativní 
správy Akademie, která by měla být přístupná a zohledňující potřeby celé akademické obce. 
 
K tomuto rozhodnutí nás dovedly konkrétní situace dokazující opakované snahy obcházet 
Akademický senát AVU a provedená rozhodnutí v rozporu s volebními tezemi rektorky. 
 
Za tyto situace a rozhodnutí považujeme: 
  

● Zrušení ateliéru přípravného studia bez schválení AS AVU. 
● Vyhlášení podmínek přijímacího řízení pro akademický rok 2025/2026 bez schválení AS 

AVU. 
● Nesystematická spolupráce s AS AVU: pozdě zasílané dokumenty ke schválení 

a projednání, vysoká frekvence mimořádných zasedání AS AVU, neadekvátní vstupy do 
průběhu zasedání, nefunkční a neefektivní setkávání vedení AS s rektorkou. 

● Kritické podcenění odborných a profesních kapacit prorektorátu pro studijní 
záležitosti. 

● Personální a provozní krize studijního oddělení AVU.  
● Změna systému zápisů do ateliérů bez projednání se studentskou a pedagogickou částí 

akademické obce. 
● Absence strategie, metodiky a komunikace při zavádění nové výuky bakalářských 

a magisterských studijních programů nejen ve volném umění.  
● Dlouhotrvající absence zápisů z porad vedení a zasedání Umělecké rady.   
● Nedostatečná koordinace kolegií rektorky, zformalizovaný přístup k pedagogickým 

plénům a zahlcování akademické obce informacemi bez možnosti smysluplné diskuse.  
● Údajné podání výpovědí všech tří prorektorek a prorektora. 

Domníváme se, že rektorka systematicky odmítá otevřeně a upřímně pojmenovat zjevně 
existující problémy, přičemž dochází k jejich bagatelizaci a zastírání reálného stavu věcí. Tento 
přístup vytváří atmosféru nedůvěry v procesy řízení a brání konstruktivnímu dialogu 
vedoucího k nalezení řešení. 

Tyto skutečnosti nás vedou k přesvědčení, že další spolupráce s rektorkou školy je 
neudržitelná. 
 
 
V Praze dne 15. 10. 2024 

 
Podpisy: 
 
Filip Brandejský, v. r. 

Cyril Filcik, v. r. 

Heřman Hůrka, v. r. 



Jiří Kaňák, v. r. 

Jan Kracík, v. r. 

Adéla Gertrúda Kurešová, v. r. 

Pavlína Morganová, v. r. 

Hedvika Ocásková, v. r. 

Tomáš Otoupal, v. r. 

Theodora Popová, v. r. 

Tomáš Pospiszyl, v. r. 

Tomáš Svoboda, v. r. 

Nik Timková, v. r. 

Dorota Václavíková, v. r. 

Tomáš Vaněk, v. r. 

Dušan Zahoranský, v. r. 

Lenka Zamrazilová, v. r. 

 


